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  فصلنامه مطالعات سیاسی  
  1397 مستانز، 42م، شماره سال یازده

 77-92صفحات: 
   22/9/1397؛ تاریخ پذیرش نهایی: 6/7/1397تاریخ دریافت:

  

  
   ؛هاي مؤثر بر سطح نگرش دینی دانشجویانبررسی مؤلفه

  مطالعه موردي دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت
  

*یسعید اسلام           
  2**صائبی/ غلامرضا 1

 
  

  

  دهیچک
هدف این مطالعه، تعیین سطح و نگرش دینی دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحـد رشـت در نـیم        

بر حسب، جنسیت، سن، تأهل، مقطـع و دانشـکده اسـت. در ایـن طـرح،       1394-95سال دوم تحصیلی 
لفه) اعتقادي، عاطفی، ) و در چهار بعد (مؤ1965نگرش دینی دانشجویان بر پایه مدل گلاك و استارك (

در این پژوهش، از روش مطالعه میدانی از نوع توصیفی  پیامدي و مناسکی مورد سنجه قرار گرفته است.
اند کـه بـا توجـه بـه     استفاده شده و جامعه آماري آن، دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت بوده

نفر به عنوان نمونه مشارکت کردنـد. بـه    307اي و با استفاده از فرمول کوکران روش نمونه گیري طبقه
سـؤال کـه روایـی و پایـایی آن تأییـد شـده و        22اي مشتمل بر منظور گردآوري اطلاعات، از پرسشنامه

نتایج حـاکی از آنسـت کـه     تنظیم شده بود، مورد استفاده قرار گرفت. 4تا  0نمرات نگرشی و بر اساس 
، 2/19، 4/17عاطفی، پیامدي و مناسـکی بترتیـب برابـر بـا      میانگین نمره نگرش دینی در بعد اعتقادي،

دهد که اختلاف معناداري بین سـطح نگـرش دانشـجویان    ها نشان میاست. همچنین یافته 6/11، 6/15
دختر و پسر وجود دارد. ضمن آنکه بین میانگین سطح دینداري دانشجویان بـر اسـاس وضـعیت تأهـل،     

هـا   میزان نمرات کل دانشـجویان از نگـرش مثبـت آن    ادار است.مقطع، سن و دانشکده نیز اختلاف معن
  ) نسبت به مسائل متنوع دینی حکایت دارد. 8/63(میانگین 
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  مسأله. بیان 1
براي آدمی موهبتی است که او را به یک فلسفه حیـات مسـلح کـرده و بـه عقـل وي      » دین«    

 کند تـا بـه فرمـان   پرورد، به آدمی کمک میدارد و آن را می بر اراده تأکیدبخشد، روشنگري می
بخشـد  جاودانگی را تحقق مـی  عقل گردن نهد، نیازهاي اساسی روح به ویژه نیاز به عشق و هاي

(خدایاري فـرد و  زندگی انسان با باورهاي دینـی تنیـده شـده اسـت     و از این روست که تار و پود
فـرد بـه    دور ماندن از باورهاي اصـیل مـذهبی راه را بـراي ابـتلاي     ).269-285: 2000دیگران، 
ها، هدفی و یأس و ناامیدي در برابر محرومیتبی هاي درونی و روانی، احساس پوچی وکشمکش

  ).46-52: 2003ظهور و توکلی، ( کندفشارهاي روانی هموار می ناملایمات و
هـاي  شود و تقریباً تمام پژوهشاي مذهبی شناخته میدر محافل علمی، جامعه ایران، جامعه    

 اجتماعی صورت گرفته براي سنجش دینداري ایرانیان، موید این ادعا است. با این حال، تحلیـل 
هاي نظري بیانگر آن است که در جوامع در حال گـذار دینـداري یکـی از متغیرهـاي اجتمـاعی      

بـه نقـل    1967؛ برگر، 1383و  1381 (دورکیم،شودمی اياست که دستخوش تحولات گسترده
  ).97: 1385از توسلی و مرشدي، 

دینداري در جامعه ایران هم از این تحول مستثنی نیست. برگر این تغییرات را نخسـتین بـار       
و  1967کنـد(برگر،  ترین نهادهاي حامل مدرنیته (اقتصاد، صنعت، دولت و ...) دنبال مـی در مهم
رد تولید علم و فناوري را در جامعه بر عهده دارد به زعم وي، یکـی از  ) و دانشگاه که کارک1381

توان دانشجویان را یکی از حاملان آگـاهی مـدرن   شود. بنابراین میحاملان مدرنیته محسوب می
پذیرند. ایـن بـدین معنـی    در جوامع در حال توسعه در نظر گرفت که بیشترین تأثیر را از آن می

 هـا کاسـته مـی   مدرن در بین دانشجویان ضرورتاً از سطح دینـداري آن نیست که با رواج آگاهی 
در عـین   کند.ها تغییر میها به دین و گرایشات دینی آنشود، اما به احتمال زیاد، نوع نگرش آن

عنوان یـک نیـروي مـؤثر در     مطالعات انجام شده در نقاط مختلف جهان، مذهب بهحال بر پایه 
 فساد و همچنین افزایش رضایتمندي از زندگی شناخته شده بهکاهش فشارهاي روانی، گرایش 

توانـد نقـش توانمنـدي را در    دیـن مـی   به نقل از زکاوي و همکاران) بیان کرد کهاست. هارولد (
روانـی غلبـه    میانسال ایفا نمـوده و بـه طـور مـؤثري بـر تـرس و فشـارهاي        گروه خاصی از افراد

  ).88-91: 2008(زکاوي و دیگران، کند
 دهـد هاي سازگاري را افزایش میمکانیزم و همکاران اظهار داشتند که ایمان مذهبیلارسون     

 فرد) در بررسی رابطـه بـین   لووها ندال (به نقل از خدایاري ).315: 1391(رجالی و مستأجران، 
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آزمودنی انجام شد، بیـان کـرد    500 یافتگی در دانشگاه که بر رويهاي مذهبی با سازشگرایش
(خـدایاري  یافتگی دانشجویان جدید با دانشـگاه دارد مثبتی در سازش هاي مذهبی اثررشکه نگ

  ).269-285: 2000فرد و دیگران، 
-هایی که در ایران در مورد سطح دینداري دانشجویان و گـرایش برخی از مطالعات و پژوهش    

) در 1380ري (ها صورت گرفتـه بـه همـین امـر اشـاره دارد. سـراج زاده و جـواه       هاي دینی آن
درصد از دانشـجویان   78اند که نشان داده» سنجش نگرش و رفتار دانشجویان«پژوهشی به نام 

درصد در حد کـم دینـداري هسـتند. بـه بیـان       5/1درصد در حد متوسط و  5/20در حد زیاد، 
درصد در بعـد پیامـد    60درصد در بعد تجربه دینی،  72درصد افراد در بعد اعتقادي،  96دیگر، 

) در رسـاله  1383درصد در بعد مناسک دینی در سطح قوي هستند. میرسندسـی (  41دینی و 
که سه بعد مناسـکی، اعتقـاد   » مطالعه میزان و انواع دینداري دانشجویان«دکتري خود با عنوان 

دهد که میـزان دینـداري   و تجربی دینداري دانشجویان را مورد مطالعه قرار داده است، نشان می
ها به اعمال فرد دینی در حد متوسـط بـه   در ابعاد اعتقاد و تجربی بالا و پایبندي آندانشجویان 

بررسـی فرآینـد جامعـه    «) در رساله کارشناسی ارشد خـود بـا عنـوان    1380بالا است. غیاثوند (
درصـد در حـد    7/20درصد دانشجویان در حد زیاد،  6/56نشان داده که » پذیري دینی جوانان

) هـم در پـژوهش خـود بـا     1379در حد کم دینـدار هسـتند. مرجـایی (    درصد 8/19متوسط و 
میزان دینداري دانشجویان را در حد بـالا  » بررسی ایمان دینی و دین گرایی دانشجویان«عنوان 

  کند.ارزیابی می
دینـی و عملکردهـاي    اند که تقیـدات نشان دادهدیگري در ایران مطالعات مختلفی همچنین     

بـا سـلامت جسـم، بهداشـت روان و مقابلـه بـا عوامـل         نی بر معنویت درونیمذهبی سالم و مبت
  ).107-16: 2008ابراهیمی و همکاران، (داري داشته استارتباط معنی زااسترس

نفـر از دانشـجویان دانشـگاه     316بـر روي   توسط عظیمی و ضـرغامی که  یبر اساس پژوهش    
ر پیشـگیري  مهمی را د که عقاید مذهبی نقش مازندران انجام شد، نتایج نشان داد علوم پزشکی

  ).37-48: 2002عظیمی و ضرغامی، (از مشکلات هیجانی دارد
وجود انسان به طـور آگاهانـه ریشـه     از منظر قرآن اگر کلمه طیبه و اندیشه پاك توحیدي در    

داشـت   خواهـد  هاي شیرین نگرش و رفتار پاك انسانی و الهی را در پیمیوه بدواند، به اذن الهی
  ).315: 1391(جالی و مستأجران، 
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دانشگاه شهید باهنر کرمـان نشـان داد    نفر از دانشجویان 993مطالعه ظهور و توکلی بر روي     
درصـد داراي   21 درصـد متوسـط و   30دانشجویان داراي نگرش مذهبی قوي،  درصد از 49که 

(ظهـور و  ر از پسـران بود ت ـداري قويدختران به طور معنی نگرش ضعیف بودند و نگرش مذهبی
  ).14-20: 2003توکلی، 

دانشجویان هر کشور متضـمن سـازندگی و    توجه به نقش مذهب در بهداشت روانی و این که    
اثرات بسیار مهمی  جسمی و روحی تک تک آنان منشأ دیار هستند و سلامت بالندگی فرداي آن

عیت نگرش مذهبی آنـان در شـرایط   تحقیق در مورد وض گردد، لزومدر آینده آن کشور تلقی می
  گردد.بیشتر احساس می کنونی

مبانی نظري اسلام (اصول دیـن) از قبیـل    در این مطالعه، میزان نگرش دانشجویان نسبت به    
 همچنـین مهـم   عدل الهی، وحی، نبوت، امامت، هدف دار بـودن زنـدگی و   اعتقاد به عالم غیب،

از قبیل نماز، روزه، حج، پوشش اسلامی، دعا و نیایش  ترین بخش از فروع دین (احکام و اخلاق)
ریـزي  لزوم برنامه ،این تحقیق علت انتخاب دانشجویان در و غیره مورد سنجش قرار گرفته است.

اهداف  دانشجویان بود. از جمله مذهبی در طول دوره تحصیل این مسائلمدون در زمینه آموزش 
جویان بـا توجـه بـه متغیرهـاي سـن، جـنس،       دانش این پژوهش، بررسی وضعیت نگرش مذهبی

  .است دانشکده و ، مقطعوضعیت تأهل
  
 روش تحقیق. 2

مفهوم دینداري یا پایبندي دینی در مطالعـات تجربـیِ دیـن یکـی از مفـاهیم و متغیرهـاي           
برانگیز است، به طوري که در تعریف عملیاتی آن افراد مختلف بنا به تعاریف مختلفی کـه  چالش

). اما از 8: 1383زاده، (سراج اندلفی را براي آن در نظر گرفتهها و ابعاد مخترند شاخصاز دین دا
میان همه تعاریف عملیاتی که از مفهوم دینداري ارائه شده، تعریف عملیاتیِ مورد نظـر گـلاك و   
استارك بیش از همه مورد توجه و قبـول پژوهشـگرانِ ایـن حـوزه قـرار گرفتـه اسـت. گـلاك و         

، تجربی، دانش اند که شامل پنج بعد اعتقادي، مناسکیینداري را مفهومی متصور شدهاستارك د
  ).63: 1383 زاده،سراج( دینی و پیامدي است

هـا اعتقـاد   رود پیـروان آن دیـن بـه آن   گیرد که انتظار مـی بعد اعتقادي باورهایی را در برمی    
ص مثـل عبـادت، نمـاز، شـرکت در     داشته باشند. بعد مناسکی یا عمل دینی اعمال دینیِ مشخ

گیـرد. بعـد   رود پیروان هر دین به جا آورند در برمیهاي مقدس خاص و ... را که انتظار میآیین
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تجربی یا عواطف دینی تصورات و احساسات مربوط به برقراري رابطه با وجـود مقـدس را شـامل    
ید دینی و کتب مقـدس را  شود. بعد دانش دینی اطلاعات و دانش اساسی در مورد اصول عقامی

شود. بعد پیامدي یا آثار دینی شـامل پیامـدهاي   ها بدانند شامل میرود پیروان آنکه انتظار می
  باور، عمل، تجربه و دانش دینی در زندگی روزمره فرد معتقد و روابط او با سایرین است.

همبستگی نسبتاً بـالا   اما تحقیقات بسیاري که براي سنجش این پنج بعد انجام شده نشان از    
ها دارد، بنابراین پژوهشگران از میان پنج بعد پیشنهاد شده توسط گـلاك و اسـتارك دو   بین آن

در تلاشی  ).74: 1383 زاده،سراج( اندز سایر ابعاد به کار گرفتهبعد اعتقادي و مناسکی را بیش ا
ض سـه بعـد وجـودي بـراي     زند بـا فـر  براي ارائه مدلی براي سنجش دینداري در ایران، شجاعی

انسان (ذهن، روان و تن) سه بعد معرفی، عاطفی و عملی را متناسب با سه بعد وجـود انسـان در   
). در ایـن مقالـه بـراي سـنجش سـطح دینــداري      7-16: 1384گیـرد (شـجاعی زنـد،    نظـر مـی  

دانشجویان به سنجش چهار بعد اعتقادي، عاطفی، پیامدي و مناسکی اکتفـا شـده اسـت و بعـد     
  کري به دلیل وسعت تبلیغات در ایران حذف شده است.ف

هـا مـذهب   جا که دینِ اکثریت قریب به اتفاق افراد جامعه ما اسلام و مـذهب غالـب آن  از آن    
کنیم دیـن اسـلام و مـذهب تشـیع اسـت.      چه در این تحقیق از دین مراد مینتشیع است، لذا آ

چه از دین اسـلام و مـذهب تشـیع    ه است و آنبنابراین باورها و مناسک این مذهب سنجیده شد
کنیم مجموعه باورها، مناسک و اعمالی اسـت کـه نهـاد روحانیـت مبلـغ آن اسـت و در       مراد می

  شود.شناخته می» دین سنتی«محافل آکادمیک به عنوان 
در این حال در این طرح از روش مطالعه میـدانی از نـوع توصـیفی اسـتفاده شـده و جامعـه           

هـا در سـال   ن، دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشـت از تمـامی مقـاطع و رشـته    آماري آ
نفـر نمونـه    307بوده است. از میان جامعه آماري بر اساس فرمول کـوکران   1394-95تحصیلی 

محاسـبه   d=  %5و  p=  5/0برگزیده و در این طرح مشارکت نمودند که تعداد نمونه بـر مبنـاي   
  گردید.

گویه اسـتفاده شـده اسـت کـه در      22اي مشتمل بر ها، از پرسشنامهگردآوري داده به منظور    
هـاي اسـلامی   بردارنده سوالاتی پیرامون اصول پنج گانه اسلام و بخشی از فروعات دیـن و ارزش 

گویـه، در   5بوده است. در این راستا براي سنجش سطح دینداري دانشجویان در بعـد اعتقـادي   
گویـه تعبیـه گردیـد. روایـی و      6گویه و در بعد مناسـکی   5ر بعد پیامدي گویه، د 6بعد عاطفی 

). بـا ایـن   89: 1387(زکویی و همکاران،  شده است پایایی پرسشنامه در مطالعات گذشته تأیید



 ـــــــــ ــــــــــــــــــــــــــ 1397 مستانز، 42، شماره همیازدفصلنامه مطالعات سیاسی؛ سال 

82 

حال بررسی و ارزیابی جدید نیز پایایی و روایی آن را تأیید کرد و ضریب آلفاي کرونباخ برابـر بـا   
  بوده است. 86/0
مقیاس اندازه گیري مورد استفاده در این سـنجش، لیکـرت اسـت کـه هرگویـه پـنج درجـه            

هاي هر  گیرد و ارزشرا در بر می» کاملاً موافق، موافق، بینابین، مخالف و کاملاً مخالف«ارزشی 
آزمـودنی را   هـا در کـل نمـره   متغیر است. حاصل جمع عددي ارزش هریـک از گویـه   0-4گویه 

  نوسان دارد. 0-88بین دهد که نشان می
درصـد بـالا و پـایین، میـزان      25در تعیین میزان دینداري، سه طبقه فرض شده که نمـرات      

درصـد نمـرات بـین دو کرانـه، نشـانگر دینـداري        50دهد و دینداري قوي و ضعیف را نشان می
اري بیـانگر دینـد   23-66بیـانگر دینـداري ضـعیف، نمـرات      0-22باشند. لذا نمرات متوسط می

باشند. شایان توجه است کـه روال محاسـبه   مبین دینداري بالا می 67 -78هاي متوسط و اندازه
ها) دینداري نیـز بسـان روش مـذکور اسـت. در عـین حـال در بخـش آمـار         سطوح ابعاد (مولفه

و آنالیز واریـانس اسـتفاده    tهاي هاي مختلف از آزموناستنباطی براي مقایسه نگرش دینی گروه
 SPSS 22افزار ست. در عین حال تجزیه و تحلیل اطلاعات حاصل از پیمایش از طریق نرمشده ا

  تحت ویندوز انجام گردید.
  

  هایافته. 3
هاي ارائه شده و در دو بخش آمار توصیفی و استنباطی به شرح نتایج پژوهش بر اساس پاسخ    

  ذیل است:
  هاي شخصی پاسخگویان)آمار توصیفی (ویژگی. 3-1
اند. اکثریت پاسخگویان در گروه سنی درصد مرد بوده 7/41درصد زن و  3/58از نظر جنسی     
سال و بـالاترین   17ترین سن پاسخگویان درصد) است. پایین 4/55اند (سال قرار گرفته 24-17

انـد.  نیز متأهل بوده 30درصد از مخاطبین را مجردین و  70سال اختصاص داشته است  54آنها 
 6/30درصـد)، علـوم پایـه (    9/32هاي علوم انسـانی ( دانشجویان به ترتیب در دانشکدهبیشترین 

درصد) مشـغول بـه تحصـیل بودنـد. اکثریـت نسـبی دانشـجویان در         6/15درصد)، حسابداري (
 8/8درصـد)، حقـوق (   6/16درصـد)، مهندسـی شـیمی (    2/19هاي تحصیلی حسـابداري ( رشته

درصد) مشغول به  5/5درصد) و مامایی ( 9/5روبیولوژي (درصد)، میک 5/7درصد)، تربیت بدنی (
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تحصیل هستند. اکثریت پاسخگویان میانگین هزینه (مخارج ماهیانه) خـانوار خـویش را تـا سـه     
  میلیون تومان اعلام کردند.

  میزان دینداري دانشجویان. 3-2
بیـان شـد از   براي سنجش میزان دینداري پاسخگویان در این تحقیق، همانطور کـه پیشـتر        

الگوي گلاك و استارك استفاده شده اسـت. بـر اسـاس ایـن الگـو، دینـداري داراي چهـار بعـد         
، خصوصیات هر یک از ایـن ابعـاد را   1اعتقادي، عاطفی، پیامدي و مناسکی است. جدول شماره 

  دهد.را نشان می شامل میانگین، انحراف معیارها، نمره آزمون و طبقه
  

  آن چهارگانۀ و ابعاد ن، انحراف معیارها، نمره آزمون و طبقهمیانگی )1(جدول شماره 
  طبقه  نمره آزمون  انحراف معیار  میانگین  ابعاد دینداري

  بالا  4/17  613/0  6/3  اعتقادي
  بالا  2/19  651/0  3/3  عاطفی
  بالا  6/15  814/0  1/3  پیامدي
  متوسط  6/11  976/0  2  مناسکی

  متوسط  8/63  574/0  1/3  دینداري کل
  
  رابطه بین جنسیت و نگرش دینی .3-3

براي آزمون تفاوت میانگین نگرش دینی دانشجویان بر حسـب جنسـیت، از آزمـون تـی بـا           
و سـطح معنـا    25/2هاي مستقل استفاده شد. نتایج بدسـت آمـده از ایـن آزمـون (تـی =      نمونه

یان اسـت. بـا   ) بیانگر وجود تفاوت معنادار بـین میـانگین نگـرش دینـی دانشـجو     025/0داري= 
) 25/62و مـردان بـا میـانگین     86/64ها در بـین دو گـروه (زنـان بـا میـانگین      مقایسه میانگین

  توان نتیجه گرفت که میزان دینداري زنان بیشتر از مردان است.می
  

  ) نتایج آزمون تی تفاوت میانگین نگرش دینی بر حسب جنسیت2(جدول شماره

 مقدار تی  نحراف معیارا  میانگین  تعداد  جنسیت  متغیر وابسته
  سطح معنی داري

  

 گرایش دینی
 6/9  25/62  128  مرد 025/0 25/2 3/10 86/64  179  زن
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  رابطه بین سن پاسخگویان و گرایش دینی. 3-4
هاي سنی مختلف، از آزمون براي بررسی تفاوت میانگین گرایش دینی دانشجویان در گروه     

ده است. نتایج آزمون تحلیل واریانس نشان داد که از لحاظ تحلیل واریانس یکطرفه استفاده ش
ها وجود  هاي سنی آنآماري تفاوت معناداري در میانگین دینداري دانشجویان بر حسب گروه

هاي است. تحلیل میانگین 007/0و سطح معناداري  075/4دارد. مقدار اف در این رابطه برابر با 
) میانگین دینداري بیشتري از دیگر 52/67بالاتر (ساله و  30دهد که گروه سنی نشان می

  ) است.71/62ساله ( 17- 20سنی  اند. کمترین میانگین نیز مربوط به گروهسنی داشته هايگروه
  

  هاي سنی) نتایج آزمون اف تفاوت میانگین گرایش دینی بر حسب گروه3(جدول شماره
  طح معنی داريس مقدار اف  میانگین  تعداد  هاي سنیگروه  متغیر وابسته

 گرایش دینی

 71/62  70  سال 20-17

25/2 025/0 
  87/62  100  سال 24-21
  64/63  61  سال 29-25
  52/67  71  سال و بالاتر 30

  08/64  302  جمع کل
  

  
  هاي سنی) نتایج آزمون اف تفاوت میانگین گرایش دینی بر حسب گروه1( نمودار
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  نگرش دینیرابطه بین وضعیت تأهل و  .3-5
براي آزمون تفاوت میانگین نگرش دینی دانشجویان بر حسب وضعیت تأهل، از آزمـون تـی        

و سـطح معنـا    -813/2هاي مستقل استفاده شد. نتایج بدست آمده از این آزمون (تی = با نمونه
) بیانگر وجود تفاوت معنادار بین میـانگین نگـرش دینـی دانشـجویان اسـت. بـا       005/0داري = 

) 23/66و متأهلین بـا میـانگین    73/62ها در بین دو گروه (مجردین با میانگین قایسه میانگینم
  توان نتیجه گرفت که میزان دینداري متأهلین بیشتر از مجردین است.می
  

  ) نتایج آزمون تی تفاوت میانگین نگرش دینی بر حسب جنسیت4(جدول شماره
  سطح معنی داري مقدار تی  معیار انحراف  میانگین  تعداد  جنسیت  متغیر وابسته

 گرایش دینی
 99/8  23/66  92  متأهل 005/0 - 813/2 37/10 73/62  215  مجرد

  
  رابطه بین دانشکده پاسخگویان و گرایش دینی. 3-6

هاي مختلف، از آزمون براي بررسی تفاوت میانگین گرایش دینی دانشجویان در دانشکده     
ده شده است. نتایج آزمون تحلیل واریانس نشان داد که از لحاظ تحلیل واریانس یکطرفه استفا

ها وجود هاي آنآماري تفاوت معناداري در میانگین دینداري دانشجویان بر حسب دانشکده
هاي است. تحلیل میانگین 016/0و سطح معناداري  845/2دارد. مقدار اف در این رابطه برابر با 

) میانگین دینداري 12/66و  67/66اري و علوم تحقیقات (هاي پرستدهد که دانشکدهنشان می
  ) است.87/59اند. کمترین میانگین نیز مربوط به دانشکده (ها داشتهبیشتري از دیگر دانشکده

  
  ها) نتایج آزمون اف تفاوت میانگین گرایش دینی بر حسب دانشکده5(جدول شماره

  سطح معنی داري افمقدار   میانگین  تعداد  هاي سنیگروه  متغیر وابسته

 گرایش دینی

 90/65  101  انسانی

845/2 016/0 

  67/66  18  پرستاري
  25/63  94  علوم پایه

  12/65  8  علوم تحقیقات
  98/61  48  حسابداري
  87/59  38  مدیریت
  78/63  307  جمع کل
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  هاه) نتایج آزمون اف تفاوت میانگین گرایش دینی بر حسب دانشکد2(نمودار

  
  رابطه بین مقطع تحصیلی پاسخگویان و گرایش دینی .3-7

براي بررسی تفاوت میانگین گرایش دینی دانشجویان در مقاطع تحصیلی مختلف، از آزمـون       
تحلیل واریانس یکطرفه استفاده شده است. نتایج آزمون تحلیل واریانس نشان داد کـه از لحـاظ   

هـا وجـود   ینداري دانشجویان بر حسب مقطع تحصـیلی آن آماري تفاوت معناداري در میانگین د
هاي است. تحلیل میانگین 002/0و سطح معناداري  014/5دارد. مقدار اف در این رابطه برابر با 

) میانگین دینداري بیشتري از دیگـر مقـاطع   69/65دهد که دانشجویان فوق لیسانس (نشان می
  ) است.07/58طع تحصیلی فوق دیپلم (اند. کمترین میانگین نیز مربوط به مقداشته

  
  ) نتایج آزمون اف تفاوت میانگین گرایش دینی بر حسب مقاطع تحصیلی5(جدول شماره

  سطح معنی داري مقدار اف  میانگین  تعداد  هاي سنیگروه  متغیر وابسته

 گرایش دینی

 07/58  30  فوق دیپلم

014/5 002/0 
  60/64  169  لیسانس

  49/65  92  فوق لیسانس
  45/63  11  دکتري

  18/64  302  جمع کل
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  ) نتایج آزمون اف تفاوت میانگین گرایش دینی بر حسب مقاطع تحصیلی3(نمودار 

  
  گیرينتیجه

هدف از پژوهش حاضر، بررسی نگرش دینی دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت بود.    
انگین، انحراف معیار و نمره آزمون دینداري دهد، مینشان می 1همانطور که نتایج جدول شماره 

هـاي دینـی دانشـجویان در    بود و در بـین مؤلفـه   8/63و  06/10، 83/63کل دانشجویان برابر با 
ها آنکه بعد مناسکی نسبت به سایر مولفه تر از دیگر ابعاد بود. ضمنابعاد اعتقادي و عاطفی قوي

  تري قرار داشته است.در حد ضعیف
ها نشان دهنده نگرش مثبت (متوسط) دانشجویان نسبت بـه مسـائل دینـی    لی یافتهبطور ک     

هاي بسیاري از مطالعات دیگر همخوانی دارد. به طور مقـال در بررسـی   است. این نتیجه با یافته
نفر نشـان داد کـه    384نگرش مذهبی دانشجویان علوم پزشکی مازندران، نتایج مطالعه بر روي 

جویان، بالاترین میانگین نمـره نگـرش را بـه خـود اختصـاص داده بودنـد       درصد از کل دانش 57
  ).2008(زکاوي و دیگران، 

نفر از دانشجویان دانشگاه علوم پزشـکی کرمـان نشـان     771پژوهش ظهور و توکلی بر روي      
  ).2003درصد دانشجویان داراي نگرش مذهبی قوي بودند (ظهور و توکلی،  55داد که 
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هاي فوق الـذکر، نتـایج کلـی    گیري در پژوهشف تفاوت میان ابزارهاي اندازهبر خلابنابراین      
  همخوانی داشته و از نگرش مثبت دانشجویان نسبت به مسائل دینی حکایت دارد.

نفـر   70نفـر از دانشـجویان پسـر و     80در عین حال در بررسی خدایاري فـرد کـه بـر روي         
ن داد کـه میـانگین نمـره دینـداري کـل بـراي دختـران        دانشجوي دختر انجام شد، نتـایج نشـا  

  ).2006بوده است (خدایاري فرد و همکاران،  77/418و براي پسران  89/422
بـود. در مطالعـه    25/62و بـراي پسـران    86/64در مطالعه حاضر این میانگین براي دختران      

وده است، این در حـالی اسـت   حاضر اختلاف میانگین نمره مردان و زنان از نظر آماري معنادار ب
که در مطالعه خدایاري فرد و همکـاران و صـحراییان و همکـاران ایـن اخـتلاف (فـی بزرگتـر از        

؛ صــحراییان و 2003) از نظــر آمــاري معنــی دار نبــوده اســت(خدایاري فــرد و همکــاران، 05/0
  ).2011همکاران، 

ان داد که نگرش مذهبی دختران نتایج بررسی رابطه جنس با دینداري در اکثر مطالعات نش     
؛ زکاوي و 2003تر از پسران بوده است (ظهور و همکاران، به طور معنی داري از نظر آماري قوي

). با توجـه بـه نتـایج حاصـله شـده، از نظـر توزیـع        2010؛ صادقی و همکاران، 2008همکاران، 
مذهبی دانشجویان  ارتقاي سطح نگرش دانشگاه جهت جنسی لازم است دست اندرکاران فرهنگی

  به ویژه دانشجویان پسر توجه جدي نشان دهند.
بررسی رابطه میزان دینداري و وضعیت تأهل نشان داد که میانگین نمره دینـداري کلـی در        

). 18/0دانشجویان مجرد و متأهل از نظر آماري اختلاف معنـی داري نداشـت (فـی کـوچکتر از     
 ـ   دران و مطالعـه خـدایاري فـرد همخـوانی دارد (زکـاوي و      این نتیجه با مطالعـه زکـاوي در مازن

). در مطالعــه حاضــر بــین وضــعیت تأهــل 2003؛ خــدیاري فــرد و همکــاران، 2008همکــاران، 
  ).05/0دانشجویان و نگرش مذهبی از نظر آماري اختلاف معنی دار بود (فی کمتر از 

صـیلی نشـان داد کـه اخـتلاف     هاي آن با دانشـکده تح بررسی رابطه میزان دینداري و مولفه     
هاي مختلف، معنـی دار بـوده اسـت.    میانگین نمرات دانشجویان در تمام ابعاد دینی در دانشکده

این نتیجه با پژوهش زکاوي همخوانی دارد؛ چرا که در سنجش نگـرش مـذهبی دانشـجویان در    
آمده اسـت   هاي پزشکی، پرستاري، مدیریت و حسابداري، اختلاف معنی داري به دستدانشکده

  ).2008(زکاوي و همکاران، 
در زمینه التزام به وظایف دینی و شرعی، پایین بودن میانگین نمره التزام عملی نسـبت بـه        

دستوران دینی در بخشی از دانشجویان نشان دهنده پایین بـودن نگـرش مـذهبی آنـان نبـوده      
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بیـل خـانواده، همسـالان، الگوهـا،     است، بنابراین لازم است سایر عوامل مؤثر در ایـن زمینـه از ق  
  ها مورد بررسی قرار گیرد.عملکرد مسئولان جامعه و رسانه

دهد، پرسش نامـه مـورد اسـتفاده در    هاي بررسی حاضر آن است که نشان مییکی از مزیت     
این تحقیق ابعاد اساسی و بنیادین نگرش مذهبی را سنجیده است و لـذا ابـزار مناسـبی جهـت     

باشد؛ از آن حـایی کـه تـا کنـون مطالعـات      ي سنجش نگرش مذهبی دانشجویان میاستفاده برا
هاي ایران صـورت گرفتـه اسـت، اسـتفاده از     اندکی در زمینه سنجش نگرش مذهبی در دانشگاه

  گردد.ها توصیه میاین پرسشنامه براي سایر دانشگاه
نیـروي حمایـت کننـده در     با توجه به این که بسیاري از روانشناسان، مـذهب را بـه عنـوان        

کاهش فشارهاي روانی، افزایش عشق و علاقه به دیگران، تعهد و پایبنـدي بـه امـور و امیـد بـه      
)؛ لذا یکی از نقاط ضعف ایـن مطالعـه عـدم    2011اند (صحراییان و همکاران، آینده معرفی کرده

یت از زنـدگی،  هاي روانی بینش مذهبی بوده است؛ چراکه مذهب در افزایش رضاسنجش بازتاب
  شادابی و بهداشت روان نسل جوان نقش بسزایی دارد.

اي جدید درباره عوامل مؤثر در رفتـار و نگـرش مـذهبی دانشـجویان بـا      انجام مطالعه داخله     
  گردد.هدف ارتقاي سلامت فکري و بهداشت روانی دانشجویان پیشنهاد می
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